Gabinete 04- Orlando Elias - PSB

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ – GABINETE 01
AVENIDA HILÉIA, S/N – AGRÓPOLIS DO INCRA

CEP 68502-100, MARABÁ – PA.

REQUERIMENTO Nº 29/2025

Autor: Vereador Orlando Elias

Assunto: Indicação ao Senhor Prefeito Municipal, solicito que seja feito a operaçao tapa buracos

na AV. vale quadra 18 lote 05, no residencial tocantins, a mesma se encontra com erosões

dificultando o trafego ate mesmo do onibus coletivo.

 Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art. 174, incisos V

e VII, combinado com o §2º do Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem requerer, após

deliberação do plenário, que seja encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de

Marabá, com a seguinte indicação:

Que sejam adotadas, por meio do órgão competente, as providências necessárias a operaçao tapa

buracos para melhorias na AV. vale quadra 18 lote 05, no residencial tocantins, a mesma se

encontra com erosões dificultando o trafego ate mesmo do onibus coletivo.

Justificativa

A presente indicação visa promover melhorias significativas na mobilidade urbana da região, assegurando

um tráfego mais eficiente e seguro para veículos e pedestres. A falta de infraestrutura adequada tem

impactado negativamente a qualidade de vida dos moradores.

A melhoria da via mencionada trarão benefícios diretos à população local, contribuindo para o

desenvolvimento urbano e a valorização do bairro.

Diante da relevância desta demanda, solicito o apoio dos nobres colegas para aprovação deste

requerimento e seu posterior encaminhamento ao Poder Executivo Municipal.

Marabá, 24 de abril de 2025

__________________________________
Orlando Elias

Vereador – PSB